Беч се овом уредбом није одрекао права добијених конвенцијом из 1880. године, дарованих му од стране Васељенског Патријарха.

Уредба је одобрена provedбеном наредбом *Уредбе о ујрави црквених и школских послова српско–православних епархија у Босни и Херцеговини*. Проглашена је у 98. броју званичног Сарајевског листа од 5. (18) августа 1905. године. Проглашена је и у Гласнику закона и наредби за Бих од 19. августа 1905. године.³⁶ Објављивањем уредбе у ова два службена гласника окупационих власти у БиХ она је стекла важност правног акта у Аустроугарској царевини. Проведбена наредба показује условљеност и ограниченост аутономије босанско–херцеговачких епархија у односу на власт.

Ове припреме су почеле од 31. септембра 1918. године. Тада је у Сремским Карловцима прочитана и одлука босанскохерцеговачких епископа (митрополита) о уједињењу са Архиепископијом београдском. Ова одлука је донесена на састанку босанскохерцеговачких митрополита 1. (14) децембра 1918. године.⁴² Босанске епархије су ушле у састав уједињене Српске

³⁸ Реално уредба је представљала компромис између власти и Православне Цркве у Босни. Разлика између уредбе и конвенције из 1880. године била је у томе што је она потписана од стране српских епископа у БиХ, а не од епископа фанариота.

(1978), *Историја СПЦ*, књига друга, Диселдорф, 557; Неки наши историчари користе термин архиепископија за Српску Цркву у БиХ у саставу Аустроугарске. Овај термин не одговара стварном стању ствари јер она није имала све потребне атрибуте који карактеришу једну црквену организацију у рангу архиепископије. Као потврда нашег става говори и чињеница о непосто-

Цркве 13. (26) маја 1919. године. Тада је у Митрополији у Београду на свечаној сједници проглашено духовно, морално и административно јединство свих српских православних области.

јуна 1920. године. Указом је потврђено уједињење свих православних области у једну Аутокефалну уједињену СПЦ Краљевине СХС. Васељенски Синод је задржао обавезу да се његова одлука мора потврдити патријаршијским и синодским томосом у року од три мјесеца по избору патријарха.

У Сремским Карловцима, 30. августа (12. септембра) 1920. године, свечано је проглашена Српска Патријаршија. На основу одлуке тадашњег Светог Архијерејског Сабора одлучено је да само епископи у Скопљу, Цетињу и Сарајеву носе титулу митрополита. Све дотадашње митрополитске катедре сведене су на епископске. Овом одлуком дата је и посебна почаст сарајевском епископу као епископу града и области који су од изузетне важности за Цркву и српски народ у БиХ.

јању Архијерејског Синода.

⁴³ Петровић, Д. К. (1970), „Уједињење Српске цркве и обнова Патријаршије“, у: *Споменица СПЦ 1219–1969*, Београд, 362–366.

Споразум између Синода Цариградске Цркве и Краљевине СХС потврђен је од стране новоизабраног Патријарха Мелетија Томосом сједињења. Канонско писмо Васељенског Патријарха новоизабраном Српском Патријарху Димитрију (Павловићу) предао је Митрополит амасијски Герман 15. (28) марта 1922. године.⁴⁴

Литература:

Веселиновић, Р. (1970), „Српска Црква у БиХ“, у: *Споменица СПЦ 1219–1969*, Београд.

Гиљфердинг, А. (1972), *Путовање по Херцеговини, Босни и Старој Србији*, Сарајево.

Давидовић, С. (1998), *Српска православна црква у Босни и Херцеговини од 960. до 1930.